Registre-se, Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

CachoGíro

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESIDENTE:

i°secretá'i

PEmODO: ^ A

2° SECRETÁRIO: At j€Dt x<^ PáQlSí V

ASSUNTO^ /n 1
\0e^. p

^'CIAtlVA:

HISTÓRICO: .Q(^vvCedÜL' (DU "

í^xb^ULT^^Ob©-

Qoíia~'7o\^

XKAL-^Y\X.

QjtCMth Í£)e/|jjCLÍi^^
PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

P  I Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

IHloslici

LEITURA:. /

./_ ./_V DISCUSSÃO:.

2® DISCUSSÃO:. i.L lOfí /Jq
APROVADO POF

ADE

PRESIDENTE:

REJEITADO PO

PRESIDENTE:.

NAN M □ABSTENÇÃO

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

L  / Ver:

Vér: ,

Ver:

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

I  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

"irnn FIaDCTCKir^An

m
CÂMARA MüNiCíPAL DE CACHOEIRO DE

ítapemírim

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2019

DOCUMENTO:

PROTOCOLO GE

NUMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO: ÍA<^

CONCEDE O COMENDA "LUIZ

ROGÉRIO FABRINO" E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Art. 1° - Fica concedido, nos termos da Resolução 049/2003 a COMENDA

"LUIZ ROGÉRIO FABRINO" ao Sr. TIAGO HONÓRIO CALAZANS TURINI.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões

Em: 07 de junho de 2019

JUSTIFICATIVA

Tiago Honório Calazans Turini é jornalista desde os 21 ̂ qqdejdácle. É o
idealizador do Hoje Notícias, que hoje assumiu o formato on-line, veículo onde expõe suas

matérias e opiniões de forma destemida e imparcial.

APROVADO'
UNANIMIDADE

ffiNÇAO

í Sessão \/ ÜG ) /.IÍQ
Presiden

Alex Ciori no

Preside

llva de MirandaElio Car

1® Secretário

«ay^scarpim'

Vice-Presidente

nivíõ Cdeiho Neto

2® Secretário

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de ítapemírim - Espírito Santo
PABX: (28) 3528-5622- FAX: (28) 3521-5753 - site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

-f

TIAGO HONORIO CALAZANS TURINI

Jornalista - MTB 0003900/ES

Nasceu no Bairro São Luiz Gonzaga, Cachoeiro de Itapemirim, em 31 de outubro de

1980. É casado, tem 1 filho e está, junto com sua esposa, a espera de outro. É filho de

Pedro Turini e Angélica Francisca Calazans Turini, uma das fundadoras da Casa de Apoio

do Câncer de Cachoeiro de Itapemirim e idealizadora da Campanha Páscoa Solidária, em

que Tiago sempre acompanhou.

Aos 21 anos de idade, começou a trabalhar como jornalista, profissão que se apaixonou

desde os 16 anos de idade.

Em 2001, montou o Jornal Hoje Notícias em Cachoeiro de Itapemirim, junto com outros

amigos jornalistas, onde começou a escrever sobre política, que circulava semanalmente.

Com o passar do tempo, seus amigos foram procurando outros rumos e Tiago Turini,

como é conhecido, viu que sua audiência e credibilidade foram aumentando e passou sua

periodicidade para diário.

Nesse período incentivou a práticas de esportes, fomentou o turismo e o bem estar social,

através de seu veículo de comunicação. Seu forte sempre foi a política, onde escrevia

seus artigos de opinião, falando sobre candidatos, futuras eleições, atuais administrações

e previsões dos eleitos, o que chamava bastante atenção dos políticos. Nesse período

também prestou assessoria política e atuou em diversas campanhas eleitorais.

Sempre buscou imparcialidade trazendo em suas manchetes, denúncias de fraudes e

corrupção e também divulgava as benfeitorias e os compromissos dos administradores

com a população, fosse do executivo ou do legislativo.

Em 2006 encerrou suas atividades em seu veículo de comunicação para se dedicar a

assessoria da candidatura de Renato Casagrande ao Senado e depois ao governo do

estado, retomando suas atividades e seu jornal diário em 2011.

Em 2014, a versão imprensa deixou de existir passando a ser o jornal on line

www.hojees.com.br, onde continua escrevendo sobre o sul do estado do Espírito Santo,

em especial Cachoeiro de Itapemirim e Brasil, sempre expondo sua opinião, sem medo e

sem parcialidade.

TO 9%&t/X%/9X

«IO«/TT/SO

wmm
em DãÃ9 ZZl6£fT

tmmí' iHitatw m

s
3

ss